

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN ĐĂK GLEI**

Số: 39 /BC-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Đăk Glei, ngày 13 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả giám sát tình hình thực hiện các chính sách tín dụng ưu đãi cho vay đối với hộ nghèo và hộ thoát nghèo năm 2015 - 2019 địa bàn huyện

Thực hiện Chương trình giám sát của Ban Dân tộc HĐND huyện năm 2019; Căn cứ Quyết định số 03/QĐ-HĐND ngày 24/3/2020 của Ban Dân tộc HĐND huyện về việc thành lập Đoàn giám sát việc tổ chức triển khai và kết quả thực hiện Quyết định số 15/2013/QĐ-TTg ngày 23/02/2013 về tín dụng đối với hộ nghèo và Quyết định số 28/2015/QĐ-TTg ngày 21/7/2015 về tín dụng đối với hộ thoát nghèo, (sau đây gọi tắt là QĐ 15 và QĐ 28) Đoàn đã tiến hành giám sát trực tiếp tại UBND các xã, và các cơ quan liên quan¹ và giám sát qua báo cáo của UBND các xã² Kết quả giám sát như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1 Công tác chỉ đạo điều hành

Qua giám sát cơ quan, đơn vị đã tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị 40-CT/TW ngày 22/11/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội. QĐ 15 và QĐ 28 của Thủ tướng Chính phủ, UBND huyện đã tổ chức thành lập Ban chỉ đạo, phân công cụ thể cho các thành viên Ban chỉ đạo để triển khai thực hiện trên địa bàn toàn huyện. Các cơ quan liên quan đã kịp thời ban hành các văn bản hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện nhằm đảm bảo tiến độ theo quy định; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các địa phương trong quá trình thực hiện.

Bên cạnh đó, UBND huyện cũng đã tiến hành tổ chức Hội nghị triển khai, tập huấn cho các cán bộ, công chức các cấp về công tác rà soát, thống kê các đối tượng theo quy định; đã chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể thực hiện tốt công tác

¹ - UBND các xã: Ngọc Linh, Mường Hoong Đăk Plô, Đăk Choong, Xốp, Đăk Môn, Đăk Kroong, Đăk Pek và Đăk Man.

- Phòng Giao dịch NHCSNH huyện.

² - UBND các xã: Đăk Nhoong, Đăk Long, và Thị trấn.

tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chính sách đến người dân, giúp cho người dân hiểu rõ mục đích và chính sách của chương trình.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách tín dụng.

Công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương chính sách của Đảng và nhà nước về chính sách ưu đãi đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác luôn được các cấp, các ngành, UBND các xã, thị trấn và NHCSXH chú trọng triển khai bằng nhiều hình thức như: Tuyên truyền trên Báo Kon Tum, Đài phát thanh, truyền hình Kon Tum, Đài truyền thanh của huyện và hệ thống truyền thanh không dây của xã, thị trấn để mọi người dân nắm bắt và hiểu rõ hơn về các chính sách tín dụng ưu đãi của nhà nước; Phổ biến công khai các chính sách tín dụng ưu đãi thông qua niêm yết các chương trình tín dụng tại UBND các xã, thị trấn, tại các điểm giao dịch đều có hòm thư góp ý công khai các thông tin về khách hàng, sao kê dự nợ, lãi xuất cho vay, lãi xuất tiền gửi và thông tin chính sách tín dụng ưu đãi, nội dung giao dịch.

Phòng giao dịch NHCSXH huyện cũng thường xuyên phối hợp với các ngành đoàn thể chính trị xã hội, tổ chức tập huấn, kết hợp với giao ban, họp thôn. Thông qua các buổi tập huấn, sinh hoạt định kỳ Phòng giao dịch NHCSXH đã tuyên truyền phổ biến những nội dung chính sách mới đã quán triệt đến các Tổ Tiết kiệm và Vay vốn (*TK&VV*), cơ bản mợ khó khăn vường mắc được thao gỡ kịp thời.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả chung

- Tổng nguồn vốn đến 31/12/2019 đạt 286.793 triệu đồng.

Trong đó:

- + Nguồn vốn TW chuyển về: 242.282 triệu đồng

- + Vốn huy động đạt 40.669 triệu đồng,

- + Vốn nhận ủy thác của ngân sách địa phương tỉnh, huyện 3.842 triệu đồng, chiếm 1.3%/tổng nguồn vốn, tăng 3.842 triệu đồng so với 31/12/2013 (Trong đó, nguồn vốn nhận ủy thác từ ngân sách huyện 1.500 triệu đồng, tăng 1.500 triệu đồng so với 31/12/2013, đạt 100% kế hoạch được giao).

- Nợ quá hạn: 240 triệu đồng chiếm 0,07%. Trong đó.

- + Chương trình cho vay hộ nghèo: 42 triệu đồng.

- + Chương trình cho vay hộ nghèo về nhà ở: 3 triệu đồng.
- + Chương trình cho vay Nước sạch vệ sinh môi trường: 28 triệu đồng.
- + Chương trình cho vay hộ sản xuất kinh doanh vùng khó khăn: 127 triệu đồng.
- + Chương trình cho vay giải quyết việc làm: 40 triệu đồng.

2. Kết quả cụ thể

a. Chương trình cho vay hộ nghèo

Quyết định số 15/2013/QĐ-TTg ngày 23/02/2013 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với hộ nghèo: Tổng dư nợ là 91.935 triệu đồng, chiếm tỷ trọng 31,84%/ dư nợ toàn huyện, trong đó nợ quá hạn 42 triệu đồng chiếm tỷ lệ 0,045%/dư nợ cho vay hộ nghèo; với 2.806 hộ vay còn dư nợ.

a. Chương trình cho vay hộ thoát nghèo

Quyết định số 28/2015/QĐ-TTg ngày 21/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với hộ thoát nghèo: Tổng ư nợ là 8.934 triệu đồng, chiếm tỷ trọng 3.09% dư nợ toàn huyện, với 263 hộ còn dư nợ.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1 Ưu điểm

Chính quyền các cấp, các ngành, đoàn thể đã tích cực chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi đến tận người dân, nhờ đó nguồn vốn tín dụng chính sách đã đến đúng đối tượng được thụ hưởng; các đối tượng chính sách được vay vốn thuận lợi, an toàn, nhanh chóng; giảm thời gian giao dịch tín dụng, tiết kiệm chi phí đi lại của hộ vay. Nhờ có vốn kịp thời các hộ nghèo, hộ thoát nghèo có điều kiện để phát triển sản xuất, tạo điều kiện để họ từng bước nâng cao chất lượng cuộc sống, rút ngắn khoảng cách giàu, nghèo góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội, đồng thời đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

Đến nay Phòng giao dịch NHCSXH huyện đã có mạng lưới giao dịch 12/12 xã, thị trấn, giúp cho nhân dân giảm chi phí đi lại, tiếp cận gần hơn với hoạt động và các sản phẩm dịch vụ của ngân hàng.

2. Khó khăn hạn chế

Qua giám sát, việc thực hiện các chính sách tín dụng trên địa bàn xã còn một số hạn chế, khó khăn như sau:

Một số tổ chức chính trị - xã hội chưa làm tốt công tác tuyên truyền chính sách tín dụng đến các tổ viên và hộ vay, chưa chủ động trong việc huy động tiết kiệm, sử dụng vốn vay đúng mục đích, có hiệu quả, đặc biệt là trách nhiệm trả nợ tiền vay khi đến hạn. Do vậy một số hộ nghèo và đối tượng chính sách khác chưa nhận thức đầy đủ về chính sách tín dụng ưu đãi, dẫn đến việc tham gia thực hiện nghĩa vụ về vay vốn chưa đầy đủ. Một số tổ chức chính trị - xã hội cấp xã chưa sâu sát, chưa chủ động trong công tác kiểm tra, giám sát, trả nợ, trả lãi, sử dụng vốn có hiệu quả, đúng mục đích cho vay, chưa phát huy tốt vai trò phối hợp với chính quyền địa phương chỉ đạo triển khai hoạt động tín dụng chính sách, xử lý nợ quá hạn, nhất là thu hồi nợ của các hộ vay cố tình chây Ý chưa hiệu quả.

Một số tổ TK&VV chưa duy trì thường xuyên việc sinh hoạt tổ theo định kỳ mà chỉ họp tổ bình xét cho vay khi có nguồn vốn mới hoặc có sinh hoạt nhưng nội dung còn sơ sài, việc phổ biến các chủ trương, chính sách tín dụng mới chưa kịp thời; việc lưu trữ hồ sơ tại các tổ TK&VV chưa đầy đủ, sổ tổ viên tham gia gửi tiền tiết kiệm theo quy ước còn thấp.

Nhu cầu từ nguồn vốn cho vay hộ mòi thoát nghèo trên địa bàn là tương đối lớn, tuy nhiên nguồn vốn được cấp còn rất ít so với nhu cầu.

Sự phối hợp giữa NHCSXH với các tổ chức hội có nơi, có lúc chưa được thường xuyên như việc trao đổi thông tin về kết quả thực hiện cũng như những tồn tại phát sinh trong qua trình thực hiện để xử lý kịp thời.

3. Nguyên nhân của khó khăn, bất cập

Hiện nay phòng giao dịch NHCSXH đang triển khai 13 chương trình tín dụng của Chính phủ cho người nghèo và các đối tượng chính sách khác. Mỗi chương trình tín dụng lại quy định một mức cho vay, thời gian vay và lãi suất cho vay khác nhau. Điều này làm ảnh hưởng đến công tác điều hành và quản lý của phòng giao dịch NHCSXH huyện. Bên cạnh đó, các chính sách tín dụng ưu đãi khá nhiều, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ của NHCSXH cũng thường xuyên bổ sung, sửa đổi nên đã gây không ít khó khăn cho cán bộ Hội, cán bộ Tổ trong việc cập nhật, tiếp thu các văn bản mới và triển khai thực hiện.

Ngân sách tỉnh, ngân sách huyện còn hạn hẹp nên việc bố trí vốn cho vay đối với hộ thoát nghèo còn hạn chế, việc lòng ghép một số chương trình, dự án trong công tác giảm nghèo hiệu quả chưa cao.

Đội ngũ cán bộ Hội làm công tác ủy thác hầu hết là kiêm nhiệm, thường xuyên biến động nhất là ở cơ sở, do đó ảnh hưởng không nhỏ đến công tác quản

lý triển khai chương trình quy thâc với phòng giao dịch NHCSXH, nghiệp vụ công tác kiểm tra còn hạn chế.

Một bộ phân dân cư trình độ dân trí còn hạn chế, lao động không được đào tạo nghề, bản thân gia đình còn thiếu lao động, thiếu vốn để phát triển sản xuất kinh doanh, số vốn vay cho mỗi hộ thấp, nên chưa phát huy được tác dụng của vốn vay, chậm thoát nghèo.

IV. KIÊN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đối với UBND huyện

- Tiếp tục chỉ đạo Ban đại diện phòng giao dịch NHCSXH tăng cường công tác thông tin tuyên truyền chính sách tín dụng, tổ chức tập huấn cho cán bộ làm chính sách, nhằm giúp hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác sử dụng nguồn vốn có hiệu quả.

Đưa thông tin về vai trò và hiệu quả tín dụng chính sách xã hội đối với kết quả phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương vào các báo cáo sơ kết, tổng kết hàng năm, đồng thời chỉ đạo UBND các xã, thị trấn cùng thực hiện để tăng cường hơn nữa về công tác tuyên truyền.

2. Phòng giao dịch NHCSXH

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chế độ chính sách của nhà nước để nhân dân hiểu và thực hiện tốt quyền, nghĩa vụ, sử dụng vốn đúng mục đích, có hiệu quả và thực hiện hoàn việc hoàn trả lãi, gốc đúng quy định. Đồng thời, có giải pháp giảm nợ xấu, nợ quá hạn đối với các chương trình tín dụng.

Tăng cường mở lớp tập huấn để bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ Hội đoàn thể nhận ủy thác, Tổ KT&VV để không ngừng nâng cao hiệu quả của chính sách tín dụng.

3. Đối với các tổ chức chính trị - xã hội.

Tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền các chế độ chính sách của Đảng và Nhà nước về tín dụng chính sách và chỉ đạo các tổ chức cấp dưới, mảng lưới tổ TK&VV thực hiện tốt các nhiệm vụ ủy thác, nâng cao chất lượng tín dụng, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, có giải pháp, biện pháp thu hồi vốn, lãi đối với các hộ vay vốn có nợ quá hạn kéo dài.

Quản lý chặt chẽ, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ TK&VV, thực hiện tốt việc bình xét, xác nhận đối tượng, đảm bảo nguồn vốn đến đúng đối tượng thụ hưởng, phát huy hiệu quả nguồn vốn vay và duy trì chế độ sinh hoạt,

nâng cao chất lượng sinh hoạt, quản lý đảm bảo và sắp xếp khoa học, đôn đốc thu nợ, thu lãi.

Trên đây là báo cáo giám sát chuyên đề việc thực hiện hiện Quyết định số 15/2013/QĐ-TTg ngày 23/02/2013 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với hộ nghèo và Quyết định số 28/2015/QĐ-TTg ngày 21/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với hộ thoát nghèo trên địa bàn huyện.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND;
- UBND huyện;
- UBMTTQ VN huyện;
- Tổ Đại biểu HĐND huyện
- Phòng giao dịch NHCSXH huyện;
- TT HĐND-UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT; BDT.

